武税办发〔2018〕33号

国家税务总局武汉市税务局办公室关于在行政

管理和纳税服务领域使用信用记录和

信用报告的实施意见

国家税务总局武汉市各区税务局，局内各单位：

为全面贯彻落实《武汉市在行政管理和公共服务领域使用信

用记录和信用报告的实施意见》（武信用文﹝2017﹞2号）以及

国家税务总局与国家有关部委联合签署的系列守信联合激励和失

信联合惩戒备忘录（以下简称“ 备忘录” ）等文件精神，结合我

市税务工作实际，现就推动在行政管理和纳税服务领域使用信用

记录和信用报告工作，提出以下实施意见：

- 2 -

一、充分认识使用信用记录和信用报告意义

在行政管理和纳税服务领域使用信用记录和信用报告是提升

诚信纳税意识，提高税务机关行政管理和纳税服务规范化、科学

化的重要手段；是发挥纳税信用在社会信用体系建设中示范带头

作用的重要举措；是推动完善信用主体信用记录以及建立健全守

信联合激励和失信联合惩戒机制的迫切要求。各单位要充分认识

在行政管理和纳税服务领域使用信用记录和信用报告的重要意

义，按照“ 应查必查，应用必用” 的原则，认真落实信用记录和

信用报告的使用工作，并根据实际情况不断完善机制、保证各环

节依法依规有序进行。

二、准确把握使用信用记录和信用报告要求

信用记录，是指行政机关、依据法律法规行使公共事务管理

职能的组织通过对市场主体或个人信用信息的采集、加工而形成

的市场主体或个人信用状况的记录、评估、评级等信用产品，包

括但不限于各行政机关的评级信息、“ 双公示” 信息及各类“ 红、

黑名单” 信息。

信用报告，是指根据行政机关、依据法律法规行使公共事务

管理职能的组织以及行政相对人的要求，由依法设立从事信用征

信的机构出具的综合性信用评估报告。

各单位在实施行政管理和纳税服务时，应根据“ 信用中国（湖

北武汉）” 网站所公布的行政相对人信用记录和信用报告，认真

实施事前查询、比对信用记录和信用报告，依据《国家税务总局

- 3 -

武汉市税务局办公室关于印发〈国家税务总局武汉市税务局落实

国家部委联合奖惩备忘录奖惩措施清单〉的通知》(武税办发

〔2018〕32号)所明确的联合激励和联合惩戒措施，在各自职责和

权限范围内实施激励或惩戒措施，并做好信用记录和信用报告查

询记录及证据的留存。

三、认真落实使用信用记录和信用报告工作

各区税务局及市局各派出机构纳税服务主管部门主管本单位

信用记录和信用报告的使用工作，应根据本单位实际合理制定相

关工作制度，统筹、协调各相关部门形成合力，认真开展使用信

用记录和信用报告的工作，落实各项联合激励和联合惩戒措施。

市局各相关单位应根据自身业务特点，明确专人负责信用记

录和信用报告的使用工作，除做好本部门信用记录和信用报告的

使用工作外，还应充分发挥业务处室的政策指导职能，督促各区

税务局、各派出机构认真落实使用信用记录和信用报告的相关工

作。

各单位应确定专人负责信用记录和信用报告使用情况的归集

与整理，按月据实填写《信用信息应用案例汇总表》（详情见附

件），并于每月15日前报送至市局纳服处（报送路径为：

FTP/CENTRE/纳税服务处/信用信息应用案例汇总。

四、妥善保管使用信用记录和信用报告资料

各单位使用信用记录和信用报告的相关资料应作为具体行政

管理和纳税服务事项资料的一部分，按照税收征管档案管理的相

- 4 -

关规定实施资料管理。

附件：信用信息应用案例汇总表

国家税务总局武汉市税务局办公室

2018年11月15日

信息公开选项：主动公开

武汉市税务局纳税服务处承办             办公室2018年11月16日印发